
CONSORZIO DI BONIFICA CENTRO 
Bacino SALINE - PESCARA - ALENTO – FORO 

C H I E T I 
D.G.R.A. n° 801 del 07/04/1997 

 
 

Delibera Commissariale n°  28   del  06.06.2022. 
 

OGGETTO: Legge Regionale n. 45 del 20/12/2019 e s.m.i. – Indizione elezioni consortili. 

 

 L’anno duemilaventidue (2022) il giorno sei (06) del mese di giugno (06) in Chieti, 

presso il Consorzio di Bonifica intestato, il Commissario regionale, Avv. Mario Battaglia, 

nominato con D.P.G.R.A. n. 29 del 17 giugno 2021, ha assunto la seguente delibera a mezzo 

firma digitale, 

 

IL COMMISSARIO REGIONALE 

PREMESSO che 

con D.P.G.R.A. n. 29 del 17 giugno 2021 il sottoscritto Mario Battaglia. è stato 

nominato Commissario Regionale del Consorzio di bonifica Centro con sede legale in Chieti 

alla Via Gizio n. 36, a decorrere dalla data di notifica dell’atto e dunque con efficacia dal 

17.06.2021; 

con Legge n. 45 del 20/12/2019 recante “Nuove disposizioni in materia di Consorzi di 

bonifica per la razionalizzazione, l’economicità e la trasparenza delle funzioni di competenza. 

Abrogazione della legge regionale 10 marzo 1983, n. 11 (Normativa in materia di bonifica)” 

la Regione Abruzzo ha provveduto a disciplinare in maniera organica le disposizioni in 

materia, promuovendo ed attuando la bonifica integrale quale attività polifunzionale e 

permanente di rilevanza pubblica, finalizzata alla sicurezza territoriale, ambientale ed 

alimentare; 

VISTO l’art. 20 della citata legge regionale n. 45/2019, siccome modificato dall'art. 13, commi 

1 e 2, L.R. 11 gennaio 2022, n. 1, che disciplina la gestione straordinaria dei Consorzi di 

Bonifica; 

DATO ATTO che il 1° capoverso del comma 4 del citato art. 20 testualmente recita “I 

Commissari dei Consorzi di bonifica indicono le elezioni per il rinnovo degli organi consortili 

entro il 31 ottobre 2022 salvo motivata proroga per oggettivi impedimenti per ulteriori 

novanta giorni”; 



VISTA la nota prot. N. 33/22/Segr. SW del 1.6.2022 con la quale il Vicepresidente della 

Giunta Regionale Abruzzo ha indicato di procedere con la convocazione dell’Assemblea dei 

Consorziati per il rinnovo degli organi consortili per il giorno 30 ottobre 2022, invitando, 

pertanto, i Commissari regionali a voler assumere le conseguenti iniziative propedeutiche allo 

svolgimento delle operazioni elettorali, nel rispetto delle tempistiche connesse; 

RITENUTO, per le motivazioni che precedono, di dover provvedere all’indizione delle 

elezioni consortili; 

VISTO lo Statuto Consortile; 

DATO ATTO dei pareri favorevoli circa la regolarità tecnica ed amministrativa del presente 

atto espressi dai competenti uffici dell’Ente, allegati alla presente deliberazione; 

Con i poteri conferitigli dal D.P.G.R.A. n° 29 del 17 giugno 2021; 

DELIBERA 

Per quanto espresso in narrativa e che qui si intende integralmente riportato: 

1. di indire le operazioni elettorali finalizzate al rinnovo degli Organi consortili per la data 

del 30/10/2022; 

2. di nominare Responsabile Unico del Procedimento il Capo Settore Amministrativo Sig. 

Maurizio Monaco; 

3. di trasmettere la presente deliberazione ai competenti uffici dell’Ente per i conseguenti 

adempimenti. 

4. di rendere il presente atto immediatamente esecutivo. 

Avverso il presente provvedimento gli interessati possono proporre opposizione dinanzi 

all’organo che le ha emanate, entro i termini previsti dall’art. 51 comma 1 del vigente statuto, 

o ricorso giurisdizionale al TAR e straordinario al Presidente della Repubblica, 

rispettivamente entro sessanta e centoventi giorni dalla pubblicazione all’albo consortile. 

Letto, approvato e sottoscritto.- 

 

 

L’ESTENSORE  IL COMMISSARIO REGIONALE 

F.to (Sig.ra Maria Giovanna Baldacci) F.to (Dott. Mario Battaglia) 

  
 

  



 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto dichiara che copia della presente determinazione, ai sensi del 
vigente statuto consortile, è stata pubblicata all’albo consorziale, in Chieti, in modo 
consecutivo, dalle ore 14.00 del giorno 06.06.2022  alle ore 16.00  
del giorno 07.06.2022 

Chieti, lì 07.06.2022 Il Capo Ufficio Atti e Contratti 
 F.to Sig.ra Maria Giovanna Baldacci 

 
 
 

 


